
4 	) t 	Radicado D 2023070004907 
Fecha: 01/11/2023 
Tipo: DECRETO 

- - 	Destino: SECR. 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

"Por medio del cual se declara un empleo en vacancia temporal y se termina un encargo 
en empleo de carrera administrativa" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 

Constitucionales y Legales, y, 

CONSIDERANDO QUE 

De conformidad con el inciso 30, numeral 5 del artículo 31 de la Ley 909 de 2004, el 
empleado con derechos de carrera administrativa que se encuentre en período de prueba 
por haber superado un proceso de selección, conservará los derechos del empleo del cual 
es titular, mientras culmina el mismo; en caso de no superar el período de prueba, 
regresará al empleo en el que tiene los derechos de carrera. 

Así mismo, el artículo 2.2.5.2.2 del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, establece que: "El 
empleo queda vacante temporalmente cuando su titular se encuentre en una de las 
siguientes situaciones: 7. Período de prueba en otro empleo de carrera". 

De otra parte, la Comisión Nacional del Servicio Civil, a través de la Circular 
20191000000117 de 2019 y  el Criterio Unificado 13082019 de 2019, fijó como una de las 
razones para terminar el encargo en un empleo de carrera administrativa, cuando el 
servidor tome posesión para el ejercicio de otro empleo, causal fue incorporada en la 
Resolúçión interna 2012060073478 de 2021, que estableció el procedimiento para la 
Provisió,) transitoriamente mediante encargo de los empleos de carrera vacantes en la 
Gobernaçión de Antioquia. 

El señor HERNÁN DAVID HENAO CASTRILLÓN, identificado con la cédula de 
ciudadanía 71.790.965, es titular de carrera administrativa del empleo de PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO, código 219, grado 03, NUC Planta 4161, ID Planta 5422, asignado a la 
DIRECCION ASESORIA JURIDICA CONTRACTUAL - SUBSECRETARIA DE 
PREVENCION DEL DANO ANTIJURIDICO de la SECRETARIA GENERAL, adscrito a la 
Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central, empleo que se encuentra 
provisto mediante encargo en vacante temporal por la señora VIVIANA MARCELA 
TABORDA ZAPATA, identificada con cédula de ciudadanía 1.033.336.568. 

Actualmente el señor HERNÁN DAVID HENAO CASTRILLÓN, se encuentra 
desempeñando mediante encargo en vacante definitiva el empleo de PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO, código 219, grado 04, NUC Planta 0176, ID Planta 5439, asignado a la 
DIRECCIÓN DEFENSA JURÍDICA - SUBSECRETARÍA DE PREVENCIÓN DEL DAÑO 
ANTIJURÍDICO de la SECRETARÍA GENERAL, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central. 

No obstante, mediante el escrito con radicado 2023010472325  del 25 de octubre de 2023, 
el señor HERNÁN DAVID HENAO CASTRILLON, informa que por medio de la Resolución 
20230730 del 29 de septiembre de 2023, el INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE 
ANTIOQUIA -IDEA-, lo nombró en período de prueba en e1 empleo de carrera 
administrativa denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, código 219, grado 04, NUC 
2000000121, asignado a la Dirección Jurídica de la Planta de Personal Global de este 
Instituto, durante el término de seis (6) meses, contados a partir de la fecha de posesión 
en este empleo, la cual se tiene programada para el 02 de enero de 2024, según oficio del 
IDEA CE2023003428 del 23 de octubre de 2023; en consecuencia, solicita que a partir de 
esta fecha y mientras dura el período de prueba, se le conserve los derechos de carrera 
administrativa, declarando para el efecto, la vacancia temporal del empleo del cual es 
titular en la Gobernación de Antioquia. 



DECRETO NÚMERO 
	

HOJAN° 2 

"Por medio del cual se declara un empleo en vacancia temporal y se termina un encargo en 
empleo de carrera administrativa" 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Declarar vacante temporal el cargo de PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO, código 219, grado 03, NUC Planta 4161, ID Planta 5422, asignado a la 
DIRECCION ASESORIA JURIDICA CONTRACTUAL - SUBSECRETARIA DE 
PREVENCIÓN DEL DAÑO ANTIJURÍDICO de la SECRETARÍA GENERAL, adscrito a la 
Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central, a partir del día 02 de 
enero de 2023 y  por el término de SEIS (6) meses, o hasta tanto se evalúe el período de 
prueba al señor HERNÁN DAVID HENAO CASTRILLON, identificado con la cédula de 
ciudadanía 71.790.965, quien fue nombrado en período de prueba por el término de SEIS 
(6) meses, contados a partir de su posesión, en el cargo de PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO, código 219, grado 04, NUC 2000000121, asignado a la Dirección 
Jurídica de la Planta de Personal Global del INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE 
ANTIOQUIA -IDEA-. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Informar al señor HERNÁN DAVID HENAO CASTRILLÓN, que 
dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a su posesión en el empleo de 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO, código 219, grado 04, NUC 2000000121, 
perteneciente al INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA -IDEA-, deberá 
remitir a la DIRECCION DE PERSONAL de la SECRETARIA DE TALENTO HUMANO Y 
DESARROLLO ORGANIZACIONAL, copia del acta de posesión en dicho empleo, con el 
fin de verificar que la fecha de declaratoria de vacancia temporal de su empleo coincida 
con la fecha de su posesión, so pena de iniciar los trámites administrativos respectivos. 

ARTÍCULO TERCERO: Comunicar al señor HERNÁN DAVID HENAO CASTRILLÓN, el 
contenido del presente Decreto, informándole que, al finalizar el período de prueba, si la 
calificación no es satisfactoria, deberá reasumir inmediatamente su empleo titular, de lo 
contrario se declarará la vacancia definitiva por abandono del cargo. 

ARTÍCULO CUARTO: Terminar el encargo del señor HERNÁN DAVID HENAO 
CASTRILLON, en el empleo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO, código 219, grado 04, 
NUC Planta 0176, ID Planta 5439, asignado a la DIRECCION DEFENSA JURIDICA - 
SUBSECRETARIA DE PREVENCION DEL DANO ANTIJURIDICO de la SECRETARIA 
GENERAL, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central, 
a partir del día 02 de enero de 2023, fecha en la cual tomará posesión en período de 
prueba en el empleo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO, código 219, grado 04, NUC 
2000000121, perteneciente al INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA - 
IDEA-. 

ARTÍCULO QUINTO: Informar de la presente declaratoria de vacancia temporal a la 
DIRECCION COMPENSACION Y SISTEMA PENSIONAL, de la SECRETARIA DE 
TALENTO HUMANO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL, para los fines pertinentes. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

OBERNAD
NILA/// 

Elaboro. Reto: 
C(ra Isabel Zapata 	uján 

Revis& 
Isabel C 

Revisó: 	2?- /o- 231 
Luz Stetla Castaño Vélez 

Aprobó: 
1 Paula An Federico Unbe Ara 	-' i 	 mburo 

Profesional  Personal Asesora Contratista 	- t ,Subsecreria Talento Numa 
eAgudelo 

1 Secretaria de Talento Humano y 

L6/Io/toz31r \ LAL23/)!  Desarrollo oranizacionaI2/fop 

Los arriba firmantes 	efañios que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a tas normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo 
1 nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 


